ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

03 декабря 2019 года п. Тарасовский Ростовской области

Миллеровский районный суд Ростовской области под председательством судьи Арьяновой Т.М., при секретаре судебного заседания Винс И.А., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Тарасовского района Ростовской области Лозового Д.Е., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Бороденко С.В., представившей удостоверение № от 12.08.2010 г. и ордер № 92149 от 13.11.2019 года, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, русского, образование среднее специальное, невоеннообязанного, женатого, иждивенцев не имеющего, работающего 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

под стражей не содержавшегося,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь на основании постановления Территориальной избирательной комиссии Тарасовского района Ростовской области № 70-14 от 28.05.2018 года «О формировании участковой избирательной комиссии избирательного участка, участка референдума № 2286» членом участковой избирательной комиссии избирательного участка № 2286 с правом решающего голоса, совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея прямой умысел на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, преследуя корыстный мотив и цель - материальное обогащение, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда государственному учреждению - Управлению Пенсионного Фонда Российской Федерации в г. Гуково Ростовской области (далее - УПФР в г. Гуково Ростовской области), и муниципальному учреждению - Отделу социальной защиты населения Администрации Тарасовского района Ростовской области (далее - ОСЗН Администрации Тарасовского района Ростовской области), с целью незаконного получения социальных выплат по инвалидности, выплачиваемых государственным учреждением - УПФР в г. Гуково Ростовской области, и компенсации расходов на оплату коммунальных услуг, выплачиваемых муниципальным учреждением - ОСЗН Администрации Тарасовского района Ростовской области, в отсутствие законных оснований, без прохождения медицинского обследования и медико-социальной экспертизы в порядке, установленном Правилами признания лица инвалидом, утвержденными постановлением Правительства РФ от 20.02.2006 года № 95 «О порядке и условиях признания лица инвалидом», приобрел при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах с целью последующего использования в корыстных целях выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом серии МСЭ-2015 № 1593104 от 01.12.2016 года на имя ФИО1 и справку серии МСЭ-2015 № 1593104 (выдается инвалиду) от 01.12.2016 года на имя ФИО1 с заведомо ложными сведениями о том, что Бюро № 30 филиала ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Ростовской области» ему впервые установлена вторая группа инвалидности по причине общего заболевания бессрочно с 01.12.2016 года, дающая право на получение социальных выплат в виде ежемесячной денежной выплаты и страховой пенсии по инвалидности. 

Осуществляя задуманное, с целью хищения денежных средств, принадлежащих государственному учреждению - Управлению Пенсионного Фонда Российской Федерации в г. Гуково Ростовской области, 18.01.2017 года, в светлое время суток, преследуя корыстный мотив и цель - материальное обогащение, ФИО1, обратился в УПФР в г. Гуково Ростовской области, расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением о назначении ему страховой пенсии по инвалидности с установлением фиксированной выплаты к указанной страховой пенсии и предоставил вышеуказанную выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом серия МСЭ-2015 № 1593104 от 01.12.2016 года на имя ФИО1 с заведомо ложными сведениями о признании ФИО1, инвалидом второй группы по общему заболеванию бессрочно. После чего работниками государственного учреждения УПФР в г. Гуково Ростовской области, введенными в заблуждение и не осведомленными о преступных намерениях ФИО1, на основании ст. 9 и ч. 1-3 ст. 26.1 Федерального Закона от 28.12.2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», в период времени с 01.12.2016 года по 01.04.2019 года незаконно была назначена и выплачена страховая пенсия по инвалидности на сумму 244137,49 рублей, а также за период с 21.12.2016 года по 01.04.2019 года незаконно была назначена и выплачена ежемесячная денежная выплата на сумму 59873,74 рублей, и единовременная выплата в сумме 5000 рублей, которые ФИО1 присвоил себе и распорядился по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, с целью извлечения незаконной материальной выгоды, преследуя корыстный мотив и цель - материальное обогащение, 11.09.2017 года, в светлое время суток, обратился в Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, расположенный по адресу: 

<

...>, с заявлением о предоставлении мер социальной поддержки - компенсации расходов на оплату коммунальных услуг по категории инвалид второй группы, установленных ст. 17 Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» от 24.11.1995 года № 181-ФЗ, предоставив вместе со своим заявлением справку серии МСЭ-2015 № 1593104 (выдается инвалиду) от 01.12.2016 года, содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения о признании его инвалидом второй группы. 

Введенные в заблуждение ФИО1, сотрудники МУ ОСЗН администрации Тарасовского района Ростовской области, расположенного по адресу: 

<

...>, будучи не осведомленными о преступных намерениях последнего, вынесли решение от 18.09.2017 года о назначении и выплате ФИО1 с 01.10.2017 года меры социальной поддержки в виде ежемесячной компенсации расходов на оплату жилищно-коммунальных услуг, которую он получил за период с 01.10.2017 года до 30.04.2019 года в сумме 9192,07 рублей, которые ФИО1 присвоил и распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, достоверно зная о не прохождении им в установленном порядке медико-социальной экспертизы и, как следствие, об отсутствии оснований для установления инвалидности второй группы и последующего получения страховой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты, будучи в период с 01.12.2016 года по 24.03.2017 года зарегистрированным по месту жительства по 

<

адрес>, в период времени с 24.03.2017 года по 01.04.2019 года зарегистрированным по месту жительства по адресу: Ростовская область, Тарасовский район, п. Тарасовский, ул. Мира, д. 167, за период с 01.12.2016 года по 01.04.2019 года незаконно получил, то есть похитил, страховую пенсию по инвалидности в сумме 244137,49 рублей и за период с 21.12.2016 года по 01.04.2019 года ежемесячную денежную выплату в сумме 59873,76 рублей, единовременную выплату в сумме 5000 рублей, ежемесячную компенсацию расходов на оплату жилищно-коммунальных услуг в период времени с 01.10.2017 года по 30.04.2018 года в сумме 9192,07 рублей, которые были перечислены на лицевой счет ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя ФИО1, в дополнительном офисе №5221/0450 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>. 

Тем самым, ФИО1, похитил денежные средства, принадлежащие Пенсионному Фонду Российской Федерации, на общую сумму 309011,25 рублей, которая в соответствии с п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ относится к крупному размеру, а также денежные средства МУ ОСЗН администрации Тарасовского района Ростовской области на общую сумму 9192,07 рублей, при этом действия ФИО1 охватывались единым преступным умыслом. 

Тем самым ФИО1, похитил денежные средства, чем причинил материальный ущерб бюджету РФ на общую сумму 318203,32 рублей, что является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, поддержал заявленное в ходе предварительного следствия ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства. ФИО1 подтвердил, что указанное ходатайство было заявлено им добровольно, после предварительной консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Судом повторно разъяснен подсудимому характер и последствия заявленного ходатайства, ФИО1 настаивал на его удовлетворении. Указанное ходатайство было поддержано иными участниками судебного разбирательства, заявлено в присутствии адвоката.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, по признаку - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого: не судим, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно, вину признал полностью и раскаялся в содеянном, причиненный федеральному бюджету материальный ущерб возместил в полном объеме, состояние его здоровья, семейное и материальное положение.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено, в связи с чем, при назначении наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд считает, что наказание подсудимому ФИО1 следует определить в виде штрафа, поскольку исходя из общих начал назначения наказания, установленных ст. ст. 6, 60 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершённое преступление, назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. По мнению суда, именно наказание в виде штрафа будет соответствовать целям наказания.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, учитывая характер содеянного, конкретные данные о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ. При таких обстоятельствах суд не находит оснований к удовлетворению ходатайства представителя потерпевшего МУ ОСЗН и подсудимого о снижении на одну категорию данного преступления, в связи с чем не подлежит удовлетворению их ходатайство о прекращении уголовного дела по ст. 75 УК РФ, так как рассматриваемое преступление относится к категории тяжких преступлений.

Вещественные доказательства: пенсионное выплатное дело ФИО1 № 072048, дело получателя ЕДВ № 148351 ФИО1, справка серии МСЭ-2015 № 1593104 на имя ФИО1, документы на 26 листах, содержащие сведения о назначении и выплате ФИО1 компенсации расходов на жилищно-коммунальные услуги, заявление на предоставление мер социальной поддержки ФИО1, распоряжение от 18.09.2017 г. о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в денежной форме на жилое помещение на оплату коммунальных услуг, медицинские документы, полученные Бескровным в период с 2009 г. по 2014 год - подлежат хранению при уголовном деле в течение всего срока его хранения, в соответствии с требованиями п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей. 

Штраф должен быть внесен в течение 60 дней после дня вступления в законную силу приговора суда на счёт федерального бюджета по следующим реквизитам: наименование получателя: УФК по Ростовской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области); краткое наименование: СУ СК России по Ростовской области; ИНН 

<

***>; КПП 616401001; ОКТМО 60701000; Банк: Отделение Ростов-на-Дону; БИК 046015001; Расчетный счет: 

<

***>; Лицевой счет: 

<

***>; Код доходов бюджетной классификации РФ: 41711621010016000140 «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и возмещение ущерба имуществу, зачисляемых в федеральный бюджет». В назначении платежа необходимо указать: код дохода, номер уголовного дела 11902600025000066, следователь ФИО2, осужденный ФИО1.

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: пенсионное выплатное дело ФИО1 № 072048, дело получателя ЕДВ № 148351 ФИО1, справку серии МСЭ-2015 № 1593104 на имя ФИО1, документы на 26 листах, содержащие сведения о назначении и выплате ФИО1 компенсации расходов на жилищно-коммунальные услуги, заявление на предоставление мер социальной поддержки ФИО1, распоряжение от 18.09.2017 г. о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в денежной форме на жилое помещение на оплату коммунальных услуг, медицинские документы, полученные Бескровным в период с 2009 г. по 2014 год - хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

На приговор может быть подана жалоба или представление в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Миллеровский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденный имеет право участвовать в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, данное ходатайство подлежит заявлению осужденным в этот же срок, путем указания в тексте апелляционной жалобы, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника или отказаться от защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к ст. 389.7 УПК РФ. 

Судья Т.М. Арьянова